' i" rlr ii

...r.\
J\(r r'

{
+

Estado do Rio Grande do Suí
CÂMARA i,IUNICIPAL DE VEREADoRES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresjacuti nga(ôhotmAil§qm

ATA N: 1695 (nos termos da Resolução Legislativa no 0112022).
SESSÃO PLENARIA ORDINÁRA
1a SESSÃO LEGISLAT|VA, 15a LEGISLATURA,610ANO DE EMANC|PAÇÃO

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às
'19h00min, nas dependências da Câmara Municipal, em sessão plenária
ordináría, nos termos da Resolução Legislativa no 01/2022, que "Regulamenta o
art. 99 do Regimento lntemo da Câmara acerca do conteúdo das atas escitas
das sessôes plenárias, institui o "Sistema de Ata Digitaf' e da outras
providências" e sob a presidência do Vereador Gelsi Luiz Lodea, reuniu-se o
Legislativo Municipal de Jacutinga, com a presença dos seguintes Vereadores:
Amauri Busnello, Bruno Freddo, Débora Ogliari, Docelmir Colombelli, Gerson
Dias, Márcio Sommer, Neumar Sakrezenski e Odair Braga. Trabalhos abertos
pelo Presidente, desejou boas-vindas aos colegas presentes e demais pessoas
que assistiam a sessão por meio da transmissão do Facebook. Na sequência,
foi realizada a verificação de quórum, presentes 09 Vereadores. Presidente
solicitou ao Vereador Amauri para que fizesse a leitura de um trecho bíblico.
Aberto o pequeno expediente, o Presidente colocou a Ata de no 1694 da sessão
anterior em discussão. Não havendo manifestaçôes, o Presidente colocou a Ata
em votação, sendo que houve aprovação por todos os Vereadores. Presidente
informou aos Vereadores e a população que o relatório do exercício de 2024 está
disponível para consulta. Presidente solicitou ao 10 Secretário Bruno e ao
Vereador Odair Braga para que fizessem a leitura das correspondências e
indicaçôes de no 07 e 08. Feita a leitura, o Presidente abriu espaço para
requerimentos verbais. Vereador Neumar solicitou urgência na votação do
Projeto de Lei no 3.76212025. Presidente colocou o pedido de urgência em
votação. Todos os Vereadores foram favoráveis. Presidente deixou aberto
espaço para demais requerimentos. Vereador Amauri realizou um requerimento
verbal, solicitando que os Vereadores Neumar e Docelmir retirassem o regimento
interno na Secretaria e realizassem a leitura. Não houve mais requerimentos
verbais. Presidente abriu o grande expediente. Aberto o grande expediente, o
Presidente solicitou ao 10 Secretário que fizesse a leitura da ordem do dia. 154

LEGTSLATURA, 1a SESSÃO LEGISLAT|VA, 610 ANO DE EMANCIPAÇAO.
SESSÃO PLENARIA ORDINARIA DE í4 DE ABRIL DE2025, ORDEM DO DIA.
í. PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.747 DE í9 DE MARçO DE 2025, que
"Autoriza o Município de Jacutinga-RS a participar da realização do Evento do
3o Rodeio Crioulo do Grupo Nativo Fogo de Chão-RS, e dá outras providências."
2. PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.750 DE 25 DE MARÇO DE 2025, que
"Autoriza a assinatura de Termo de Cooperação Técnica entre os Município do
Alto Uruguai para a contratação de um profissíonal Farmacêutico e de um
estagiário paÍa a UDM do SAE de Erechim-RS, e dá outras providências." 3.
PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.753 DE 25 DE MARçO DE 2025, que
'Autoriza o Poder Executivo Municipala efetuar o pagamento de multa por atraso
da prestação de contas de Convênio firmado com o Governo do Estado do Rio

*O PODER LEGISI-ÁTIVO E O
SAPORTE DA DEMOCRACA,"

Grande do Sul, e dá outras providências." 4. PROJETO DE LEI MUNICIPAL No
3.757 DE 03 DE ABRIL DE 2025, que "Autoriza a assinatura de convênio de
mútua colaboração com o Hospital São Roque e dá outras providências." 5.
PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.758 DE 08 DE ABRIL DE 2025, que
"Autoriza o Poder Executivo a firmas Convênio com a Sociedade Beneficiente
São Judas Tadeu de Jacutinga - SBSJTJ - e dá outras providências." 6.
PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.759 DE 03 DE ABRIL DE 2025, que
"Autoriza o pagamento de despesas do exercício anterior não processadas na
época própria à diversos credores, e dá outras providências." 7. PROJETO DE
LEI MUNICIPAL No 3.760 DE 09 DE ABRIL DÉ,2025, que "Autoriza o Município
a realizar despesas de atletas para participação no Campeonato Brasileiro de
Karatê JKA2025, e dá outras providências." 8. PROJETO DE LEI MUNICIPAL
No 3.761 DE 09 DE ABRIL DE2025, que "Dispôe sobre a condução excepcional
de veículos e equipamentos rodoviários públicos da frota local por servidores
públicos municipais, e dá outras providências." 9. PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.762 DE í0 DE ABRIL DE 2025, que "Autoriza o Poder
Executivo a prorrogar o prazo de vigência da contratação temporária autorizada
pela Lei Municipal no 3.07512023, de 23 de janeiro de 2023, e dá outras
providências.". Ordem do dia foi posta em discussão. Nâo houve manifestações,
sendo aprovada por todos os vereadores. O PROJETO DE LEI MUNICIPAL No
3.757 DE 03 DE ABRIL DE 2025, PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.758 DE
08 DE ABRIL DE 2025, PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.759 DE 03 DE
ABRIL DE 2025 e PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.760 DE 09 DE ABRIL
DE 2025, foram encaminhados para a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação. O 8. PROJETO DE
LEI MUNICIPAL No 3.76í DE 09 DE ABRIL DE 2025, foi encaminhado para a
Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Presidente solicitou que o
Vereador Odair Braga fizesse a leítura do parecer da Comissão de Orçamento,
Finanças e Tributação. Realizada a leitura da Ata 07 da referida Comissão.
Presidente solicitou ao Vereador Bruno Freddo para que fizesse a leitura do
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Realizada a leitura da
Ata 07 da referida Comissão. Presidente solicitou ao 10 Secretário a leitura do
PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.747, DE 19 DE MARçO DE 2025. Projeto
em discussão. Vereadora Débora, Vereador Docelmir, Vereador Gerson,
Vereador Amauri e o Presidente Gelsi fizeram o uso da palavra. Projeto em
votação. Projeto rejeitado pela maioria dos Vereadores. Presidente solicitou que
o Vereador Bruno fizesse a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.750
DE 25 DE MARÇO DE 2025. Projeto em discussão. Não houve manífestações.
Projeto em votação. Aprovado por todos os Vereadores presentes. Presidente
solicitou que o Vereador Bruno fizesse a leitura do PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.753 DE 25 DE MARçO DE 2025. Projeto em discussão.
Presidente Gelsi fez o uso da palavra. Projeto em votação. Aprovado por todos
os Vereadores presentes. Presidente solicitou que o Vereador Bruno fizesse a
leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.762 DE 10 DE ABRIL D8.2CI25
Projeto em discussão. Presídente Gelsifez o uso da palavra. Projeto em votação.
Aprovado por todos os Vereadores presentes. Esgotada a matéria, o Presidente
dispôs de 05 minutos para que cada vereador se manifestasse. Os vereadores
Amauri, Docelmir, Bruno, Gerson, Débora, Odair, Neumar, Márcio e o Presidente
Gelsifizeram o uso do tempo disponível e se manifestaram. Nada mais havendo

*O PODER LEGISL,ATIVO É O
SUPORTE DA DEMOCRACIA, "

a tratar, foi encerrada a sessão. P

2025.

DEMAIS VEREADORES PRESE

Vitório Menin, 14 de abril de

,,O PODER LEGISL,{TIVO E O
SAPORTE DA DEMOCRACA."

/-/1

3-

4

5-

6-

7

Amauri Busnello

2- RN,̂ .0 írorLTo
Bruno Freddo

Docelmir Colom ti

Gerson Dias

8-

Márcio Sommer

Neumar Sakcrezenski

ir Braga